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: REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.84/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtet€sit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés & do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit & mbajtur
mé daté 23.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.84/2025 e datés 21.01.2025

I1. Partia Demokratike e Kosovés, (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés g€ do &
mbahen me daté 09.02.2025, i shqgiptohet dénimi mé gjobé né& lartési prej 4,500.00€
(katérmijé e peséqgind) euro.

III. Detyrohet Partia Demokratike e Kosovés (PDK), q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -II-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishméris¢ s&
kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 21.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se kryetari i komunés s&
Skenderajt, z. Fadil Nura, gjaté ushtrimit t& pozités s& tij zyrtare dhe orarit t& punés, ka
shfrytézuar institucionin publik - Komunén e Skenderajt, pér t&¢ promovuar kandidatét
subjektit t& tij politik, Partia Demokratike e Kosovés, PDK, si: z. Pérparim Gruda, Ganimete
Musliu, Sala Jashari, Xhevahir Geci, Mérgim Lushtaku, Blerta Deliu Kodra, Jakup Nura,
Bashkim Mustafa, duke postuar disa fotografi me t& njgjtin kandidaté n& Facebookun e tij
zyrtar me géllim promovimi.



ME tutje parashtruesi i ankes&s thekson se me kété veprim, kryetari i komunés s& Skenderajt,
z. Fadil Nura, ka pérdorur zyrén e tij me gellim t& ndikimit t& votuesve pér pérfitimin e
votave n€ kundérshtim me nenin 36, paragrafi 1 i Ligjit Nr.08/ L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés — LZP si dhe nenin 5 dhe 6 t& Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Moniorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografi pér postimet né
facebook.

Me daté 22.01.2025 subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés ka paragitur né PZAP
pérgjigjen n& ankesé, pérmes sé cilés ka kérkuar nga PZAP qé ankesén e ankuesit ta refuzoj si
t€ pabazuar pér arsye se PDK, n& momentin e vénies né& dijeni pér kété rrethang, né bazé t&
nenit 33, par. 6 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ka ndérmarré t& gjitha masat e
nevojshme, me qéllim t& evitimit t& shkeljeve t& pretenduara me kété ankesé, ashtu qé
Kryetari i Komunés s¢ Skenderajt menjéherdé pas pranimit t€ njoftimit nga PDK, ka
ndérmarré masat p&rmirésuese, duke i fshiré té gjitha postimet t& cilat jan& objekt i ké&saj
ankese dhe duke ménjanuar ng t&rési pasojat eventuale t& njé shkelje t& tillé t& pretenduar. N&
rrethanat e rastit konkret, asnjéri nga kandidatét, t& cilat kan& gené pjesé e postimeve té
Kryetarit t& Komunés s& Skenderajt, né kuptim t& nenit 36 t& LZP-sé nuk jan& népunés
publik, pér géllime t& kuptimit t& nenit 36 dhe si t& till§, t& nj&jtit né asnjé ményré nuk mund
té mbahen pérgjegjés pér veprimet e pércaktuara n& két€ normé, pasi g€ nuk plotésojné
elementin e t& genurit népunés publik. Kjo pér faktin se n& kuptim t& nenit 36 t& LZP-sé,
&sht€ fare e qart€ se népunési publik nuk mund t& pérdor zyrén apo hapésirat ¢ ambientit
publik pér g&llime t& kandidaturés s& tij apo t& saj. N& kété rast, kandidatét pér deputeté nga
radhét e PDK-s¢, nuk kané& shprehur asnjé géndrim personal, me géllim t& promovimit t&
vetvetes pér géllime t& kandidimit n€ zgjedhje. Po ashtu né pérgjigje theksohet edhe se
masat pérmir&suese jo vetém qé jané ndérmarré nga Kryetari i Komunés, por t& njéjtat masa
pérmirésuese jan& marré edhe nga kandidatét pér deputetét si mé sipér, andaj kérkojmé nga
PZAP, q& me rastin e vendosjes meritore mbi kété ankesg, t& konstatoj se PDK ka ndérmarré
t€ gjitha masat pérmirésuese me qéllim t& evitimit t& pasojave t& shkeljeve té pretenduara me
k&t ankesg.

Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka bashkangjitur si prové CD me video incizime t& fshirjes
s& postimeve pérkatése nga Kryetari i Komunés dhe kandidatet pér deputet.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
-Ankesa &sht& e bazuar

Nga prova materiale e bashkangjitur ankesés, s& subjektit politik LVV, dhe shkresave tjera t&
1&€ndé&s, paneli ka vlerésuar se nga ana e kryetarit t&¢ Komunés s& Skenderajt, z. Fadil Nura
éshté shkelur neni 36 i LZP i cili pércakton: Personi gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i
caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me géllim té pérfitimit té
votave. Asnjé nga burimet e aswjé institucioni té administratés publike, qofié té nivelit
gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet
gendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti
politik né zgjedhje, dhe neni 6, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 i Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, i cili pércakton: "Népunésit civil gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar,
pér qéllime té fushatés sé zgjedhjeve, ju ndalohen veprimet né vijim, si¢ pércakiohet me nenin
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36 1 LZP: 1.1. Pérdorimi i zyrés dhe ¢farédo infrastrukiure apo pasurie té saj, me qéllim té
pérfitimit & votés”, pasi q€ kryetari né fjalé me géllim t&€ promovimit t& kandidatéve t&
subjektit t& tij politik PDK, ka shfrytézuar institucionin publik - Komunén e Skenderajt, pér t&
promovuar kandidatét e subjektit t& tij politik PDK.

Késhtu g& paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t&€ gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n&
procesin zgjedhor né€ fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérben shkelje
€ legjislacionit zgjedhor. Kjo konsiston né subjekti politik PDK, ka qené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&€ fushatés zgjedhore, andaj promovimi i
kandidat&ve t& subjektit t& tij politik PDK, duke shfrytézuar institucionin publik - Komunén
e Skenderajt, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, saktésisht e sanksionuar me dispozitén
e lartcekur t& rregullés zgjedhore.

Paneli me rastin e shqiptimit t& dénimit me gjob& ka marré pér bazé faktin qé subjekti
politik& n& fjalé ka béré pérpjekje dhe ka fshiré postimin nga rrjeti social Facebook, por se
njékohé&sisht n& lart€siné e dénimit me gjobé &shté marré pér bazé fakti se subjekti i nj&jte
politik ka bérg t& nj&jtén shkelje dhe pér két& &shté dénuar me vendimet e Panelit me numér
Anr.61/2025, Anr.63/2025 dhe Anr.69/2025.

Andaj duke u mbé&shtetur n&€ nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: ‘‘vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet n& ankes€ jané t&€ géndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t&
b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét,
anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit
té kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jen& né njé
atmosferé t& tolerancés, demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankes€s paragesin shkelje t& dispozitave
t& lartcekura, dhe t€ njé€jtén e pranoi si t& bazuar.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 36 paragrafi 1, neni 118 paragrafi 1, neni
120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.84/2025 mé datén 23.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas ‘n:égit 18 par. 4 t§:LZP-
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